Quantum ad primum, allegorice per tabernaculum Ecclesia signatur, et singulariter ipsa est in omnibus particularibus ecclesiis una, quæ bene dicitur tabernaculum. Est enim tabernaculum locus militantium, peregrinantium, et vigilantium. Unde in tabernaculis habitant milites, et viatores, et pastores. Militat Ecclesia in bonis laicis, et sæcularibus. Peregrinatur in bonis clericis, et regularibus. Vigilat in bonis prelati, et pastoribus.

De primo ¹⁴ : « Nigra sum, sed formosa, filie Hierusalem, sicut tabernacula Cedar. » Nigra, sicut tabernacula Cedar : formosa, sicut pelles Salomonis. Tabernacula Cedar, id est Agarenorum, per pelles extenduntur, et dilatantur ; quia sæculares ex sollicitudine quotidiana circa tot mundana fuscati sunt interius, exterius tamen ex charitate fraterne sunt dilatati, et pulchri interius. Nigra, quia in laboribus plurimis ; formosa, ex reformatione divine imaginis, et gloria conscientie interioris.

De secundo Apostolus ¹⁵ : « Quamdiu sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati ; eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeat quod mortale est a vita. » Gemit peregrinus ex incommodis vite, ex dilatione patrie, nihil ferens secum, nisi quod sit necessarium ad usum. Gemit clericus, cujus pars hæreditatis est solus Dominus. Gemit religiosus, qui terrenorum abjecit pondus, videns causam sui gemitus ; quia sursum anhelat, cum hic eum esse oporteat : et ideo, cum caro trahat deorsum ex corruptione, et spiritus levet eum sursum ex devotione, ex motibus contrariis profert genitum, plangens suum incolatum. ¹⁶ « Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. »

¹ *Thren.*, IV, 5. — ² *Eclli.*, xxv, 30. — ³ *Sap.*, XII, 23. — ⁴ *Ibid.*, 24. — ⁵ *Jerem.*, XIII, 23. — ⁶ *Isid.*, — ⁷ *Jol.*, I, 17. — ⁸ *Greg.*, in *Evang.*, hom. x, u. 6. — ⁹ *Matth.*, VII, 15. — ¹⁰ *Psal.* XLVIII, 15. — ¹¹ *Jerem.*,

XIII, 19. — ¹² *Jos.*, VI, 17. — ¹³ *Psal.* XLV, 5. — ¹⁴ *Cant.*, I, 4. — ¹⁵ *II Cor.*, V, 4. — ¹⁶ *Psal.* CXIX, 5.

(a) *Fuly.* contraria est viro suo.

De tertio ¹ : « Cui (a) in solitudine locum (b), et tabernacula ejus in terra salsuginis. » Et sequitur : « Circumspicit montes pascuæ suæ, et virentia quæque perquirat. » Iste onager, prælatas : manet in loco solitudinis, ex singulari sanctitate; in terra salsuginis, ex ferventi charitate; in monte solitudinis, ex diligenti subdito- rum informatione.

Quantum ad secundum, hoc tabernaculum sanctificatur, quando Ecclesia consecratur. Sanctificatio autem sumitur in sacra Scriptura tripliciter : primo, pro emundatione a peccato ² : « Liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificatione. » Secundo, pro dedicatione cultui divino : unde tabernaculum, et vasa tabernaculi dicta sunt sanctificari, quia dedicata divino cultui ³ : « Sumpto unctionis oleo, unges tabernaculum, et omnia vasa ejus, ut sanctificentur. » Tertio, pro confirmatione in bono : sicut enim Joannes, et alii in gratia confirmati, dicuntur sanctificati ⁴ : « Antequam exires de vulva, sanctificavi te. » In hunc modum Ecclesia sanctificatur, quando in laicis et sæcularibus a peccatis purgatur; quando in Clericis et Religiosis divino cultui dedicatis commendatur; quando in Pastoribus et Prælati confirmatur.